§ 6. Hned po skončení volby, pokud válečná bouře nebo snahy zloby jakýchkoli osob budou usilovat, aby zvolený nemohl být obvyklým způsobem intronizován, přesto zvolený jako opravdový papež obdrží moc řídit římskou církev a vykonávat všechny její pravomoci; což, jak víme, učinil svatý Řehoř před svým ustanovením.

§ 7. Pokud by však snad byl někdo proti tomuto našemu dekretu, vyhlášenému synodálním výrokem, rozbrojem, domluvenou volbou nebo jakýmkoli takovým úsilím zvolen či také ustanoven neboli intronizován, mocí Boží a svatých apoštolů Petra a Pavla ať je spolu se svými spolupachateli, příznivci a následovníky oddělen od prahů svaté církve Boží a vyvržen jako antikrist, uzurpátor a ničitel veškerého křesťanstva; ať mu v této věci není nikdy poskytnuto slyšení, ale ať je bezodkladně zbaven všech církevních stupňů, které předtím zastával. A kdokoli k němu přilnul anebo mu jakkoli prokazoval úctu jako papeži anebo se ho jakkoli zastával, ať je podroben stejnému odsudku.
§ 8. Kdokoli by pohrdl rozhodnutím tohoto našeho dekretálu a dovolil si v rozporu s tímto ustanovením římskou církev svým jednáním poplést a uvést ve zmatek, ať je odsouzen k trvalému anathematu a exkomunikaci, připočten „k bezbožným, kteří na soudu nepovstanou“. Ať pocítí nad sebou hněv Všemohoucího a svatých apoštolů Petra a Pavla (jejichž církev si dovolil uvést ve zmatek), ať zakouší v tomto i budoucím životě běs, „jeho dům ať zpustne, ať není, kdo by přebýval v jejich stanech, jejich synové ať jsou sirotky a jeho žena vdovou, ať žebrají, ať jsou vyhnáni ze svých příbytků, ať si půjčuje na úrok na všechny své potřeby, ať jiní uchvátí jeho práci, okrsek země ať bojuje proti němu a všechny živly ať jsou proti němu,“ ať jej zahanbí zásluhy všech blaženě spočívajících svatých a v tomto životě ať na něm ukáží svou otevřenou mstu.
§ 9. Lidi poslušné tohoto našeho dekretu ať chrání milost Všemohoucího a ať je přímluva svatých apoštolů Petra a Pavla osvobodí ze všech osidel hříchu. II. část. Gracián. Ukážeme, jak mají být ordinováni biskupové a ostatní ustanovení do níže uvedených svěcení, na základě autority 4. kartaginského koncilu [kánon I.], jehož se zúčastnil Augustin za časů Honoria Augusta, počínajíce od jejich prozkoušení.

	C. II. Quomodo sit examinandus, qui in episcopum eligitur.

Qui episcopus ordinandus est, antea examinetur, si natura sit prudens, si docibilis, si moribus temperatus si uita castus, si sobrius, si semper suis negociis cauens si humilis, si affabilis, si misericors, si litteratus, si in lege Domini instructus, si in scripturarum sensibus cautus, si in dogmatibus ecclesiasticis exercitatus; et ante omnia, si fidei documenta uerbis simplicibus asserat, id est Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum esse confirmans, totamque trinitatis deitatem coessentialem et consubstantialem et coeternalem et coomnipotentem predicans; si singulas quasque in trinitate personas plenum Deum, et totas tres personas unum Deum, si incarnationem diuinam non in Patre, neque in Spiritu sancto factam, sed in Filio tantum credat, ut, in diuinitate qui erat Dei Patris Filius, Deus uerus ex Patre esset et homo uerus ex matre, carnem ex matris uisceribus habens, et animam humanam rationabilem, simul in eo utriusque naturae, id est Deus et homo, una persona, unus Filius, unus Christus, unus Dominus, creator omnium que sunt et auctor, Dominus et rector cum Patre et Spiritu sancto omnium creaturarum; qui passus sit pro salute nostra uera carnis suae receptione et uera animae resumptione, in qua ueniat iudicare uiuos et mortuos. 

§. 1. Querendum est etiam ab eo, si noui et ueteris testamenti, id est legis et prophetarum et apostolorum unum eundemque credat auctorem Deum, si diabolus non per conditionem, sed per arbitrium factus sit malus. 

§. 2. Querendum etiam ab eo, si credat huius, quam gestamus, et non alterius carnis resurrectionem, si credat iudicium futurum, et recepturos singulos pro his, que in hac carne gesserunt, uel penas, uel premia, si nuptias non prohibeat, si secunda matrimonia non dampnet, si carnium perceptionem non culpet, si penitentibus reconciliatis communicet, si in baptismo omnia peccata, id est tam illud originale peccatum contractum, quam illa, que uoluntarie admissa sunt, dimittantur, si extra ecclesiam catholicam nullus saluetur. 

§. 3. Cum in his omnibus examinatus inuentus fuerit plene instructus, tunc cum consensu clericorum et laicorum et conuentu totius prouinciae episcoporum, maximeque metropolitani uel auctoritate, uel presentia ordinetur episcopus. Suscepto in nomine Christi episcopatu, non suae delectationi, nec suis moribus, sed his Patrum diffinitionibus acquiescat.
	Hlava II: Jak má být prozkoumán, kdo má být ustanoven biskupem
Kdo má být ordinován biskupem, ať je předem prozkoumán, zda je povahou rozvážný, učenlivý, umírněných mravů, čistého života, vždy starostlivý o své záležitosti, vlídný, milosrdný, vzdělaný, znalý Božích zákonů, bdělý na smysl Písem, zběhlý v církevních dogmatech; a především zda dosvědčuje slova víry jasnými slovy, zda tedy vyznává jednoho Boha, Otce i Syna i Ducha svatého a káže o celé Trojici jako soubytnostné, soupodstatné, souvěčné a spolu všemohoucí; zda věří v jednotlivé osoby Trojice jako plně božské a všechny tři osoby jako jednoho Boha a v božské vtělení nikoli Otce ani Ducha svatého, nýbrž pouze Syna, takže ten, kdo byl v božství Synem Boha Otce, je pravý Bůh z Otce a pravý člověk z matky mající tělo z lůna matky a rozumovou lidskou duši, jedna osoba, v níž jsou zároveň obě přirozenosti, Bůh i člověk, jeden Syn, jeden Kristus, jeden Pán, tvůrce a původce všeho, co jest, s Otcem a Duchem svatým Pán a vládce všeho stvoření; který trpěl pro naši spásu v pravém přijatí těla a duše, v němž přijde soudit živé i mrtvé.
§ 1. Je třeba se jej zeptat, zda věří, že Bůh je jeden a týž autor Starého i Nového zákona, tedy zákona, proroků a apoštolů, a že ďábel ne ze své povahy, ale pro své rozhodnutí je zlý.

§ 2. Je třeba se jej zeptat, zda věří ve vzkříšení toho těla, které nosíme, a ne jiného, zda věří v budoucí soud, kdy každý dostane za to, co vykonal v těle, buď trest, nebo odměnu, zda nezakazuje sňatky, neodsuzuje druhé manželství, zda neprohlašuje za vinu tělesné spojení, zda žije ve společenství se smířenými kajícníky, zda se ve křtu odpouští všechny hříchy, to jest jak prvotní, tak ty, které byly spáchány dobrovolně, zda mimo katolickou církev je někdo spasen.